52. Quid—с о м м е м о г е м: praeteritio, см. къ 14, 50.—Ortus—satus: указываютъ—первое на производи- тельную силу природы, второе на дѣятельность чловѣка, какъ на условія произрастанія vitium; множ. ч. о вещахъ часто повторяющихся.—Ut—n o s a t i s: см. къ 14, 46.—Omit-

que noscatis. Omitto enim vim ipsam omnium, quae generantur e terra, quae ex fici tantulo grano aut ex acini vinaceo aut ex ceterarum frugum aut stirpium minutissimis seminibus tantos truncos ramosque procreet. Malleoli, plantae, sarmenta, viviradices, propagines nonne efficiunt, ut quemvis cum admiratione delectent? Vitis quidem, quae natura caduca est et, nisi fulta est, fertur ad terram, eadem, ut se erigat, claviculis suis quasi manibus quidquid est nacta complectitur;

to enim: союз enim доказывает, что въ слѣдующемъ будетъ объяснена причина предыдущаго *satiari non possum*; объясненіе это заключается, однако, не въ словахъ *omitto enim etc.*, но въ словахъ *malleoli plantae etc.*, предложениемъ же *omitto enim etc.* Катонъ отказывается говорить о цѣломъ рядѣ явленій, подтверждающихъ его взглядъ, съ тѣмъ, чтобы остановиться на одномъ только явленіи. „Ибо, не говоря о силѣ, обнаруживающейся во всемъ, что произрастаетъ изъ земли, развѣ“ и пр.—*Vim ipsam*: тоже что 15, 51: *vis ac natura*.—*Quae generantur e terra*: тоже что *Cic. Fin. 5, 4, 10: res, quae e terra gignuntur*.—*Omnium—terra*: все это выражаетъ одно понятіе „растенія, *planta*, вслѣдъ затѣмъ, употреблено съ значеніемъ болѣе тѣснымъ.—*Stirpium*: здѣсь=„растенія.“—*Quae—procreet*: „предложение слѣдствія=„о силѣ, которая столь велика, что—и пр.“ *Tantus*: „громадный“ въ противоположность къ предыдущему *tantulus*=крошечный.“—*Malleoli*: „ростки, отпрыски,“ *plantae*—„саженцы“, *sarmenta*—„черенки“ (вѣтки безъ корня), *viviradices*—„черешки съ корнемъ,“ *propagines*—„отводки“, т. е., вѣтвь, которая отъ своего основанія не отрѣзывается, но пригибается къ землѣ, засыпается ею, пускаетъ въ ней свой новый корень и, такимъ образомъ, производитъ новый самостоятельный кустъ.—*Cum admiratione delectent*: „доставляютъ удовольствіе и, вмѣстѣ съ нимъ, изумленіе,“ т. е., доставляютъ удовольствіе и заставляютъ изумляться.—*Vitis quidem*: „вотъ, виноградная лоза;“ отъ растеній вообще Катонъ переходитъ къ одному частному виду ихъ и на одномъ примѣрѣ показываетъ, какимъ неисчерпаемымъ источникомъ наслажденія для человѣка служатъ занятія земледѣліемъ.—*Quae—eadem*: такъ какъ второй признакъ про-

quam serpentem multiplici lapsu et erratico ferro amputans coercescit ars agrorum, ne silvescat sarmentis et in omnes
 53. partes nimis fundatur. Itaque ineunte vere in iis, quae relicta sunt, existit tamquam ad articulos sarmentorum ea, quae gemma dicitur, a qua oriens uva se ostendit, quae et suco terrae et calore solis augescens primo est peracerba gustatu, dein maturata dulcescit vestitaque pampinis nec modico tepore caret et nimios solis defendit ardores. Qua quid potest esse cum fructu laetius, tum aspectu pulchrius? Cuius quidem non utilitas me solum, ut ante dixi, et natura, sed etiam cultura ipsa delectat, adminiculorum ordines, capitum iugatio, religatio et propagatio vitium, sarmentorum ea, quam